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ABSTRAKT

MUŠÁLEK, Miroslav. Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou městu Zlín.

[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení.

Ústav ochrany obyvatelstva. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.). Studijní program: Ochrana obyvatelstva, studijní obor: Ochrana

obyvatelstva. Zlín: FLKŘ UTB, 2014, 66 s

Bakalářská práce je zaměřena na nouzové zásobování pitnou vodou. Jejím cílem je analy-

zovat možná rizika a navrhnout optimální řešení. Teoretická část zdůrazňuje význam vody

pro lidské zdraví, a nastiňuje právní předpisy České republiky a Evropské unie. Praktická

část uvádí zdroje pitné vody pro město Zlín.
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ABSTRACT

MUŠÁLEK, Miroslav. Emergency supply of drinking water to the City of Zlín. [Bachelor

thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management.

Department of Population Protection. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level

of professional qualification: Bachelor (Bc). Study program: Protection of Population,

study field: Protection of Population. Zlín: FLCM UTB, 2014, p 66

The bachelor's thesis is focused on the Emergency Supply of Drinking Water. Its aim is to

analyze potential risks and to propose optimal solutions. The theoretical section emphasi-

zes the importance of water on human health, and outlines the legislations of the Czech

Republic and European Union. The practical section lists the sources of drinking water for

the City of Zlin.
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ÚVOD

K existenci lidstva je zapotřebí vody, protože je velmi důležitá pro náš život. Každá civili-

zace obvykle vznikala v její blízkosti, většinou u toků řek. Voda má pro nás mnoho vý-

znamů, jednak slouží k zavlažování půdy, hygienickým procesům, ale hlavně

k potřebnému pitnému režimu. Bez něj bychom dlouho nepřežili, neboť je člověk

z nadpoloviční většiny utvářen právě vodou.

V dnešní době je vysoká poptávka po pitné vodě. Lidé berou vodu jako samozřejmost,

neboť ji máme pořád na dosah, ale co v případě probíhající krizové situace? O formě

a postupech získávání pitné vody pro obyvatelstvo během vyhlášené krizové situace po-

jednává tato práce. Autor řeší tyto postupy ve svém rodném městě Zlín.

Práce nás provede přes základní pojmy, legislativu a nastíní nouzové zásobování pitnou

vodou v obecné rovině pro lepší orientaci v dalších kapitolách, tedy řešení nouzového zá-

sobování pitnou vodou se zaměřením pro město Zlín. Cílem této bakalářské práce je zjistit

současný stav nouzového zásobování vodou a odhalit jeho nedostatky. Dále analyzovat

současné možnosti nouzového zásobování pitnou vodou na řešeném území, vytvořit plán

na rozmístění technických prostředků a balené vody a navrhnout opatření k redukci zjiště-

ných rizik.

Zásadním zdrojem pro praktickou část bylo využití metody brainstormingu s odborníky na

řešenou problematiku a využití SWOT analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA A JEJÍ VÝZNAM PRO ŽIVOT A ZDRAVÍ ČLOVĚKA

Země je z vesmíru viditelná modrou barvou, za kterou vděčíme velké rozloze vody. Jedná

se zhruba o 1,4 miliardy kubických kilometrů (km3). Voda v mořích a oceánech svou roz-

lohou pokrývá 70,8 % povrchu Země a tvoří z veškerého objemu vody největší část, zhru-

ba 97,25 %. U vody na pevninách se většinou uvažuje hlavně o řekách, nádržích přiroze-

ných nebo umělých. Nesmíme ovšem zapomenout, že v pevném skupenství (led, sníh)

představuje voda 2,05 % objemu vody na Zemi a v tomto skupenství ukrývá až 70 % svě-

tových zásob sladké vody. [6]

1.1 Voda a Evropská vodní charta

Voda je nejrozšířenější látkou na naší planetě. Vyskytuje se v plynném, kapalném a pev-

ném skupenství. Zdá se nám měkká a poddajná, ale dokáže být i tak silná, že rozdrtí i ská-

lu. Je všem dostupná, ale nikdo ji nedokáže ovládat. Na rozdíl od jiných kapalných látek,

má voda jiné fyzikální a chemické vlastnosti. Hustota vody se při minusových teplotách

zvyšuje a při plusových naopak snižuje. Tímto je ve svém skupenství výjimečná. Z che-

mického hlediska je molekula vody H2O tvořena sloučením 2 atomů vodíku a 1 atomu kys-

líku. Za normálního tlaku a teploty je voda bezbarvá, čirá kapalina bez zápachu

a chuti. Nejvyšší hustotu má tekutá voda při 3,95 °C, přičemž s překročením této teploty

její hustota klesá. Další zajímavou vlastností je její velké specifické teplo, které je oproti

většině ostatních látek třikrát větší. Této vlastnosti se využívá k transportu tepla. Pro náš

život na Zemi má také význam další vlastnost vody, že má vápenato-uhličitanovou rovno-

váhu. Z této vlastnosti plyne její pH neutrálnost (pH=7). [10]

V přirozených vodách kolísá hodnota pH v rozmezí od 5 do 8. Velmi měkké vody bývají

kyselé, je v nich málo soli, ale dosti kyseliny uhličité (snižuje hodnotu pH). Značnější vý-

kyvy pH ve směru dolů nebo nahoru znamenají vždy vliv určitého znečištění. [18]

Závažnost problematiky vody začala mezinárodně řešit Evropská vodní charta, byla přijata

dne 6. května 1968 ve Štrasburku:

 Bez vody není života. Voda je drahocenná a pro člověka ničím nenahraditelná

surovina.

 Zásoby sladké vody nejsou nevyčerpatelné. Je proto nezbytné tyto udržovat, chránit

a podle možnosti rozhojňovat.
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 Znečišťování vody způsobuje škody člověku i ostatním živým organismům,

závislým na vodě.

 Jakost vody musí odpovídat požadavkům pro různé způsoby jejího využití, zejména

musí odpovídat normám lidského zdraví.

 Po vrácení použité vody do zdroje nesmí tato zabránit dalšímu jeho použití pro

veřejné i soukromé účely.

 Pro zachování vodních zdrojů má zásadní význam rostlinstvo, především les.

 Vodní zdroje musí být zachovány.

 Příslušné orgány musí plánovat účelné hospodaření s vodními zdroji.

 Ochrana vody vyžaduje zintenzivnění vědeckého výzkumu, výchovu odborníků

a informování veřejnosti.

 Voda je společným majetkem, jehož hodnota musí být všemi uznávána. Povinností

každého je užívat vodu účelně a ekonomicky.

 Hospodaření s vodními zdroji by se mělo provádět v rámci přirozených povodí

a ne v rámci politických a správních hranic.

 Voda nezná hranic, jako společný zdroj vyžaduje mezinárodní spolupráci.[1]

Další významnou událostí s mezinárodním věhlasem je Světový den vody, který se připo-

míná vždy 22. března. Smyslem je poukázat na problematiku vodohospodářství, úspory

vody, význam vody a její ochrana. Každý rok se vyhlašuje téma, tento rok (2014) to bylo

„Voda a energie“. U nás, v České republice (dále jen ČR) se v tomto roce k tomuto dni

vztahovalo mnoho seminářů a prohlídek vodárenských společností pro veřejnost. [22]

1.2 Význam vody pro lidský život

Navzdory tomu, že voda nepatří k našim nutričním základům, je potřebná pro náš život.

Člověk je tvořen přibližně ze 70 % z vody. Toto množství je závislé na našem věku.

Člověk potřebuje denně vypít 2–3 litry vody pro jeho fyzickou zátěž, tedy více fyzicky

namáhaný člověk jako sportovec má větší nároky na příjem tekutin. Přijatá voda má vliv

na náš zdravotní stav, protože je potřebná pro správnou funkci lidského těla.

Voda je důležitá při vylučování zplodin látkové přeměny, je základní složkou cirkulujících

tekutin v našem těle a také má význam při regulaci tělesné teploty.

K doplnění tekutin slouží voda, ale do denního příjmu se nepočítá káva, černý čaj

a alkoholické nápoje.
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Pitná voda patří u člověka mezi důležité potřeby a bez ní by nebyl možný jeho život. Slou-

ží k pití, přípravě jídel, nápojů a vaření. Neméně důležitou roli hraje i v naší hygieně při

péči o lidské tělo. Než si pustíme z kohoutku pitnou vodu, projde úpravou surové vody.


[…]


stránky, příležitosti (Opportunities – O) a hrozby (Threats – T).

7.2 Návrh na opatření k redukci rizik a jejich realizace

K úplné redukci nebo částečného zmírnění zjištěných rizik slouží dále zmíněné návrhy

autora práce.

Pro efektivnější a bezpečnější službu nouzového zásobování pitnou vodou je třeba zlepšit

nebo zcela odstranit následující faktory:
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Zvýraznění pracovníků NZV a evidence výdeje pitné vody

Cílem je viditelně označit osoby, které vykonávají během působení MU při vyhlášeném

krizovém stavu nouzové zásobování pitnou vodou. Jejich číselná evidence bude lepší

k samotnému rozdělení na určená výdejní místa a také bude snadnější zpětná kontrola je-

jich práce. Samotný návrh evidenční karty viz tabulka 12. Výše zmíněná evidence neslouží

k omezování samostatnosti obyvatel, ale je to určitý druh prevence. Při uskutečnění první-

ho odběru dostanou obyvatelé odběrovou dokumentaci. Významem je zamezit občansky

neodpovědnému opakovanému odběru pitné vody, kdy v takovém případě u více osob do-

jde k rychlému vyčerpání kapacity určených objemů pitné vody, přičemž další doplnění

zásob zabere drahocenný čas. Pro lepší efektivitu autor navrhuje u rodin zohlednit počet

dětí, kdy bude celkový odebraný objem vody vynásoben počtem dětí v daný den dle nor-

my. Tuto vzorovou odběrovou dokumentaci zobrazuje tabulka 13.

Tabulka 12 Evidenční karta pracovníků [Zdroj: vlastní]

Průkaz pracovníka

Příjmení a jméno: Podpis:

Nouzové zásobování pitnou vodou

Číslo pracovníka: Vydal: Magistrát města Zlín

Tabulka 13 Vzorová evidenční karta pro odběr vody [Zdroj: vlastní]

Příjmení
a jméno Děti

Adresa byd‐
liště

Katastrální
úsek

Množství odebrané
vody

Datum
a podpis

Práce navrhuje ke každému výdejnímu místo přiřadit alespoň dva pracovníky, kdy jeden

bude dohlížet na evidenci odběru a druhý bude vydávat vodu.

Vznik nepokojů, možná otrava vody, odcizení cisteren nebo balené vody

Pro tyto účely by částečně pomohlo již výše zmíněné nasazení pracovníků NZV. Pro zajiš-

tění bezpečí výdejního místa a také bezpečí samotných obyvatel, navrhuje autor nasazení
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Městské policie Zlín. V případě nedostatku policejních sil najmout bezpečnostní firmu,

jejíž hlavní povinností bude hlídat zajištěnou pitnou vodou ve formě technických prostřed-

ků nebo balených vod.

Nedostatek pracovníků

Toto riziko se týká především vodárenské společnosti, kdy může toto riziko nastat v dů-

sledku snižování počtů zaměstnanců nebo jejich onemocnění. Pro snížení tohoto rizika je

dobrým opatřením nasmlouvání externích osob, které nahradí vzniklý nedostatek

k plynulému fungování nouzového zásobování vodou.

Zhoršení krizové situace

Jednou z nejočekávanější MU pro řešené území je bezpochyby povodeň. Po jejím nastání

a realizaci nouzového zásobování vodou je její stabilita nejistá. I když celý systém dispo-

nuje nadbytky a nepředpokládá se postihnutí celého území, nikdy takovou situaci nemů-

žeme vyloučit. Dle řešeného příkladu balených vod viz tabulka 6 (kde nedojde k doplnění

skladů) by došlo od čtvrtého dne k nedostatečnému pokrytí nároků potřeby pitné vody.

V tomto případě nedostatek pitné vody nezajistí ani vodárenská společnost svými technic-

kými prostředky dle tabulky 4.

Nejlepším způsobem, jak zjistit funkčnost celého systému, je provedení cvičné zkoušky.

Jedině tímto způsobem se ověří připravenost a akceschopnost celého systému nouzového

zásobování pitnou vodou. Dále se odhalí a zviditelní trhliny tohoto systému, které nemusí

být na první pohled zcela zřejmé.
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ZÁVĚR

Teoretická část má několik cílů, přičemž zpočátku vysvětlila problematiku vody v širším

pojetí. Dalším jejím cílem bylo prozkoumat vybrané pojmy pro nouzové zásobování pitnou

vodou a používanou legislativu. Poslední kapitola teoretické části nastínila nouzové záso-

bování pitnou vodou v obecné rovině s výčtem mnoha důležitých faktů, které slouží

k lepšímu pochopení dalších kapitol.

Praktická část práce popisuje ve svém úvodu řešené území a průběh dodávek pitné vody

obyvatelstvu města Zlín za bezpečných podmínek. Z tohoto důvodu je důležité určit, kolik

se ve Zlíně nachází obyvatel, a také charakterizovat jeho katastrální části. Cílem bylo zjistit

prostředky potřebné pro výkon nouzového zásobování pitnou vodou, přičemž se jasně uká-

zaly jejich nedostatky i výhody, což je zaznamenané v tabulce 9. Práce nás seznámila

s obchodními řetězci na řešeném území a jejich úlohu pro dané téma. Tyto výše zmíněné

informace byly dále implementovány k výpočtu potřeby pitné vody pro město Zlín a jeho

katastrálních částí. Hlavním cílem byl návrh možných výdejních míst, ze kterých by bylo

provedeno nouzové zásobování vodou. Posledním cílem bylo zhodnotit současný stav

nouzového zásobování pitnou vodou a navrhnout opatření pro redukci možných rizik, jenž

plynou ze SWOT analýzy.

Pitná voda je v ČR za bezpečného stavu běžně k dostání, ale při krizové situaci nastá-

vá omezení její dostupnosti. Práce poskytla ucelený přehled nouzového zásobování pitnou

vodou s využitím návrhů autora práce.
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