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Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou města Zlín

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo posoudit problematiku nouzového zásobování
obyvatelstva pitnou vodou města Zlín.

Zpracování BcP na uvedené téma inicioval sám její autor, který si zvolil odpovídající
obsahovou strukturu a danou problematiku ve své práci rozpracoval do sedmi kapitol. Práce je
rozdělena do teoretické části, kde se autor zaměřil na význam vody pro člověka, pojednává
o právních předpisech Evropské unie a České republiky, které se týkají daného tématu.
Praktická část pojednává o způsobu nouzového zásobování vodou obyvatelstva města Zlín.
Za pozitivní považuji i použití úplné metody SWOT analýzy.
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Při zpracování práce autor prokázal velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikoval
v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně vyčíslení množství pitné vody
na zabezpečení zásobování obyvatelstva města Zlín.

Práce je po formální i obsahové stránce zpracována na velmi dobré úrovni a vhodně doplněna
velkým množstvím převážně vlastních tabulek (13) a obrázků (26). Autor práce při
zpracování použil dostatečné množství zdrojů a prokázal schopnost pracovat s odbornou
literaturou.

Autor práce přistupoval k řešenému problému svědomitě a samostatně. Problémy spojené
s řešením autor práce pravidelně konzultoval s vedoucím. Připomínky ze strany vedoucího
BcP se snažil respektovat, ale všechny připomínky z časových důvodů už nebyl schopný
zrealizovat. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autor práce splnil výborným způsobem.

Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 12.5.2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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